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Sağlık-Etik-Hukuk Üçgeninde Doping:
Temiz Spor Var mıdır?

ÖÖZZEETT  İnsa noğ lu, ta ri hön ce si çağ lar dan gü nü mü ze ka dar be den sel ve ruh sal sı nır la rı nı aş ma ya ça -
lış mış, ye te nek ve be ce ri le ri ni ge liş tir me ye uğ raş mış ve bu nu ger çek leş tir me ye ça ba lar ken bir ta kım
tah rik ve tak vi ye edi ci mad de ler kul lan mış tır. Ta rih sel, sos yo lo jik, an tro po lo jik, psi ko lo jik, eko no -
mik yön le ri de olan ve sü rek li ev rim ge çi ren top lum sal bir olay olan do ping kav ra mı na fark lı pers -
pek tif ler den bak mak ka çı nıl maz dır. Spor cu lar da do ping mad de le ri kul lan mış lar dır. Kon trol
so nu cun da, bir spor cu nun bün ye sin de ya sak lı bir mad de nin bu lun du ğu nun sap tan ma sı, böy le bir
mad de nin kul la nıl mış ol du ğu nun tes pi ti ve ya ya sak bir yön te min kul la nıl mış ol ma sı do ping ola yı -
nı oluş tu rur. Bu do pin gin, spor cu ya per for man sı nı ger çek leş tir me de yar dım cı olup ol ma dı ğı na ba -
kıl ma mak ta dır. An cak bun lar özerk lik ve özel lik le mah re mi yet ko nu la rı açı sın dan ti tiz lik le ele
alın ma sı ve ye ni den ya pı lan dı rıl ma sı ge re ken so run kü me le ri içer mek te dir. He kim ve spor cu açı -
sın dan en doğ ru yak la şı mı be lir le me ye ça lış mak, tıb bi risk ler ve po tan si yel ya rar lar hak kın da ay -
rın tı lı ola rak bil gi len mek ve ki şi le rin özerk ka ra rı nı ve re bil me si için tıb bi bil gi le rin doğ ru ola rak
kav ran ma sı son de re ce önem li dir. Ko nu ya fark lı pren sip ler le yak la şan bi lim dal la rı nın ulaş tık la rı
fak lı so nuç lar açı sın dan do ping ile mü ca de le nin ne den le ri be lir ti lir ken etik ge rek çe si ile ay rıl maz
bir iki li oluş tur mak ta dır. Ko nu ile il gi li uz man lar ya nın da spor cu la rın ya kın la rı, ai le le ri, eğit men -
le ri, an tre nör le ri, yö ne ti ci le ri, spon sor la rı, med ya ve bü tün spor teş ki lat la rı do ping le mü ca de le de
iş bir li ği ne ve çö zü me kat kı ya is tek li ol ma la rı ge re kir. Do pin gi ön le me de eği ti min öne mi bü yük tür.
Bu nun la bir lik te do ping ola rak kul la nıl ma sı müm kün olan müs tah zar la rın, id rar tah li lin de ko lay -
ca sap tan ma sı nı sağ la ya cak bir işa ret len di ri ci nin, üre ti mi sı ra sın da ila cın ter ki bi ne da hil edil me si de
müm kün dür.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Sporlarda doping; etik

AABBSS  TTRRAACCTT  Hu man be ings, from the pre his to ric ti mes to to day, ha ve al ways tri ed to over co me the -
ir physi cal and pcyho lo gi cal li mi ta ti ons and to im pro ve the ir ta lents and skills..In or der to ac hi e ve
this go al, they al ways ha ve used so me pro co va ti ve and sup por ti ve subs tan ces. It is ne ces sary to eva l-
u a te the con cept of do ping thro ugh dif fe rent pers pec ti ves which is an is su e of his to ri cal,so ci o lo gi -
cal, an tro po lo gi cal, pcyho lo gi cal,eco no mic as pects and in a con ti no us evo lu ti on. The sport smen
ha ve used do ping subs tan ces to re ach the se aims. As a re sult of a con trol, if a ban ned subs tan ce is
fo und in a sport smans body, if it co uld be sho wed that such a subs tan ce or mthod has be en used,
then it is cal led do ping. It is not im por tant if this subs tan ce has hel ped the sport man to in cre a se the
per for man ce or not. The se is su es con ta in so me prob le ma tic are as which ne ed to be con si de red ac-
cor ding to au to nomy and con fi den ti a lity. Trying to find the best ap pro ach for both the doc tors and
the sports pe op le, get ting in for ma ti on abo ut the me di cal riscs and po ten ti al be ne fits , un ders tan ding
the re la ted in for ma ti on in the right way are the im por tant fac tors. Alt ho ugh dif fe rent sci en ti fic
dis cip li nes re ach dif fe rent re sults abo ut do ping, the re a sons for the strugg le of do ping can not exc -
lu de the et hi cal as pects of the is su e.It is re qu i red that as well as the spe ci a lists of the is su e, the re l-
a ti ves of the sport smen,fa mi li es, ins truc tors, an tre nors, ma na gers, spon sors, me di a and all he sports
or ga ni sa ti ons want to con tri bu te to the so lu ti on of the do ping prob lem. In ad di ti on to this, it is pos-
sib le to add a subs tan ce as a mar ker which enab les to de tect the do ping subs tan ce in the uri ne.
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o pin g” söz cü ğü nü ilk kez XVI I. yüz yıl da
Ame ri ka Ko lo ni le rin de gö rü yo ruz. Ku -
zey Ame ri ka kı ta sın da 1626’da Hol lan -

da lı göç men le rin kur duk la rı “Ye ni Hol lan da
Sir ke ti ” Man hat tan ada sı nı sa tın alır ve ye ni baş-
kent le ri ku ru lur: New Ams ter dam (gü nü mü zün
New York ’u). Bu ken tin ilk bi na la rı nın in sa sın da
ça lı şan is çi le re ve ri len gün lük ye me ğin ana yi ye ce -
ği nin, ye rel leh çe de adı na “ddoo  oo  pp” de dik le ri bir çe -
sit çor ba ol du ğu, dö ne min ka yıt la rın dan sap tan -
mak ta dır. İçin de ki et ken mad de le rin ne ler ol duk -
la rı tam ola rak bi lin me mek le be ra ber, ça lı şan la ra
di ri lik ver di ği ve yor gun luk la rı nı al dı ğı göz len miş -
tir.1

Kı zıl de ri li le rin kul lan dık la rı “Pa ra gu ay ça yı ”
de ni len bit ki ana mad de sin den olus tu ğu na da ir
yay gın bir ka nı var dı; içen ler üze rin de uya rı cı et ki -
de bu lun du ğu ve bu ne den le XVI I. Yüz yı lın Ame-
ri ka göç me ni be yaz la rı ta ra fın dan çok kul la nıl dı ğı
bi lin mek te dir. Fa kat bir sü re son ra bir ta kım ani
ölüm le re ne den ol du ğu, tok sik mad de içer di ği kus-
ku suy la ya sak lan mış tı.1,2

Do ping söz cü ğüy le il gi li ikin ci an la tım ise,
1964’de L. Pro kop ta ra fın dan or ta ya atıl mış tır. Bu
ya za ra gö re; “ddoo  ppee  ” Gü ney Af ri ka’ da Ban to us yer-
li le ri nin din sel tö ren le rin de kul lan dık la rı kuv vet li
bir al kol lü iç ki nin adıy dı ve XVI I I. yüz yıl son la -
rın da bu ra da ki Hol lan da kö ken li be yaz la rı oluş tu -
ran Bo ers ’ler ce ge liş ti ri len bir iç ki ye adı nı ver miş ti.

Ke sin ola rak bil di ği miz “ddoo  ppiinn  gg” söz cü ğü nün
ang lo-sak son kö ken li ol du ğu, mut la ka “do o p” ve ya
“do pe ” söz cük le rin den bi rin den tü re til miş ol du ğu -
dur. 

İlk kez 1903’de kul la nıl ma ya baş lan mış ve İn-
gi liz bi lim sel ya zı la rın da 1931’den iti ba ren de “uya-
rı cı-sti mu la n” söz cü ğü nün ye ri ni al dı ğı gö rül mek-
te dir.2

DO PİNG KAV RA MI NIN TA RİH SEL GE Lİ Şİ Mİ
An tik Olim pi yat lar ça ğın da M.Ö. VI. yüz yıl da
spor cu lar be den sel güç le ri ni ar tır mak için aşı rı et
ye mek tey di ler. Bu nu ya par ken de, ör ne ğin at la ma
spor cu la rı ke çi eti ni, atı cı lar sı ğır eti ni ter cih eder-
ler di. 1809’ dan iti ba ren İngil te re’ de ön ce ya rış at-
la rı na, da ha son ra la rı  bi sik let çi le re ko ka in ve strik-

nin zer ke dil di ği bi lin mek te dir. İkin ci Dün ya Sa va -
sı sı ra sın da İngi liz Ha va Kuv vet le ri pi lot la rı na ve-
ri len “an fe ta min le r” da ha son ra la rı özel lik le
dağ cı lar ara sın da bü yük ta lep gör dü.3

Ya kın ta rih ler de ilk sap tan mış olan do ping
ola yı yüz me spo run da 1865’te ka yıt la ra geç miş tir.
Da ha son ra Gal li bi sik let çi Art hur Lin ton ’ın
1896’da, ya rıs sı ra sın da mor fin kul lan dı ğı nı ve iki
ay son ra öl dü ğü nü gö rü yo ruz. 1904 Sa int-Lo u is
Olim pi yat la rın da Ame ri ka lı Tho mas Hick s’in ma-
ra to nu, her ke sin göz le ri önün de yap tır dı ğı iki strik-
nin iğ ne si ile ka zan dı ğı bi lin mek te dir, an cak o
yıl lar da kim se nin ak lı na bu na iti raz et mek gel mez.
1924’de ga ze te ci Al bert Kon dres, ko ka i nin spor cu -
lar ca kul la nı mıy la il gi li ma ka le ler yaz ma ya baş lar.
Bu olay la rı, 1955’te Fran sa Bi sik let Tu ru’n da Fran-
sız bi sik let çi Mal le jac ani ölü mü nün ar dın dan ası -
rı uya rı cı kul la nı mı nın tes pi ti iz ler.3,4

Ro ma Olim pi yat Oyun la rın da Da ni mar ka lı bi-
sik let çi Knut Ene mark 1960 yı lın da ölür, ve se be -
bi nin ası rı doz da am fe ta min ve ni ko tin tü re vi
ro ni col kul la nı mı ol du ğu gö rü lür. Ay nı Olim pi yat -
lar da Ame ri ka lı at let Nick Ho ward, 400 m en gel li
ko su da 3. ol duk tan son ra ölür, aşı rı doz da ero in
kul lan dı ğı sap ta nır.

Bu say dık la rı mız, do ping ölüm le ri ola rak li te -
ra tü re ge çen olan bir kaç med ya tik ör nek ol mak la
bir lik te da ha ni ce isim siz spor cu nun ben zer ne den-
ler le ya sam la rı nı yi tir di ği ve ya sa kat kal dık la rı bi-
lin mek te dir.5

Do ping hak kın da araş tı rıl ma ya pıl ma sı öne ri -
si ilk kez, 1960 Ro ma Olim pi yat la rı sı ra sın da ce re -
yan eden Psi ko-Er go-Far ma ko lo ji Ulus la ra ra sı
Kon gre sin de or ta ya atıl mış ve 1962’de or ga ni ze
edi len iki yu var lak ma sa top lan tı sı son ra sın da, 26-
27 Ocak 1963’de Fran sa’ da top la nan bir bi lim sel
Kon gre de Do ping ’in ilk ta nı mı nın ya pıl ma sı na ça-
lı şıl mış tır. Bu ilk ta nı ma gö re: “Do ping bir spor cu -
nun fiz yo lo jik ha zır lan ma sı de ğil dir. Bu ha zır lan ma
ya sam sal önem de dir ve tıb bi kon trol al tın da ya pıl -
ma lı dır. Bir ya rış ma he def le ne rek ve ya bir ya rış ma
sı ra sın da, ve ri mi art tır ma ya yö ne lik, spor eti ği ne
ay kı rı ve spor cu nun be den ve ya ruh sağ lı ğı na za -
rar ve re bi le cek, her tür lü mad de ve ya yön tem uy-
gu la ma la rı DO PİNG ad de di lir.”6 Ay nı yıl lar da,



Do ğu Ber lin’ de De mok ra tik Al man Cum hu ri ye ti
giz li po li si STA SI’ nin, Do ğu Al man spo ru nu ele al-
ma ya ka rar ver me si il ginç tir. Amaç la nan, ulus la ra -
ra sı are na da si ya si ola rak ta nın ma yan bu dev le ti,
spor yo lu ile dün ya sah ne si ne çı kart mak tır. Do ping
ye ni bir eşik at la mış, sis tem les ti ril miş; Dev let, spor-
cu la rı na do ping uy gu la ma ka ra rı al mıs tır, Do ğu
Ber lin’ de Spor Tıb bi Mer kez Ens ti tü sü ger çek bir
Do ping Ba kan lı ğı gi bi ça lı sır ol muş tur. Tam iki bin
ki si ge ce li gün düz lü ça lı sa rak bir ta kım do ping
prog ram la rı ge liş ti rir ler; tek amaç la rı Do ğu blo ğu -
nun Ba tı ya üs tün lü ğü nü ka nıt la mak tır.7

1956 Mel bo ur ne Oyun la rın da sa de ce tek bir
ma dal ya ala bi len Do ğu Al man spor cu la rı, 1960 Ro -
ma Oyun la rın da da yi ne tek ma dal ya, 1964 Tok yo
Oyun la rın da ise sa de ce dört ma dal ya ka zan mış lar -
dır. Bü yük fark la ba şa rı1972 Mü nih Oyun la rın da
ger çek le şir ve 70  ma dal ya alır lar. Bu so nu cu  1976
Olim pi yat la rın da 90 ma dal ya, 1980 Mos ko va’ da
125 ma dal ya iz ler. Hal bu ki yi ne Mos ko va’ da, ay nı
mil le tin öbür ta ra fın da ki in san la rı, Fe de ral Al man
spor cu la rı sa de ce 40 ma dal ya al mış lar dır.7

Do ğu Al man spor cu la rı na do ping mad de le ri ni
sağ la yan da, bu ül ke nin Olim pi yat Ko mi te si ta ra -
fın dan ak re di te edil miş Spor Tıb bı Ens ti tü sü “Kre-
ics ha ” dır. Do ğu blo ğu re jim le ri bu ko nu da o den li
yol alır lar ki 1976 Mon tre al Oyun la rın da, bu la bo -
ra tu a rın bir yü zer mo de li, bü tün oyun lar bo yun ca
Mon tre al açık la rın da de mir atar. Spor cu lar de vam -
lı kon trol al tın da dır. Al dık la rı do ping mad de le ri
test ler de gö rü len ler ya rıs ma la ra so kul maz lar, mas-
ke le me si et ki li olan lar ya rı şır ve res mi do ping kon t-
rol le rin de hep te miz, hep ne ga tif tir ler. Sis tem
zir ve si ne 1988 Se o ul Oyun la rın da ula şır ve ABD -
’nin de ka tıl dı ğı boy kot suz bu oyun lar da Do ğu Al -
man spor cu la rı 102 ma dal ya ka za nır lar.

1988 Olim pi yat la rı nın bü yük yıl dız la rın dan
bi ri si de al tı al tın ma dal ya ka za nan Do ğu Al man
yü zü cü Kris tin Ot to ol mus tu. An cak Ko mü nist Blo-
ğun yı kı lı sın dan son ra açı lan tah ki kat la rın bi ri sin -
de, 1994’de STA SI ar siv le rin de in ce le me ya pan
bi yo kim ya cı Wer ner Fran ke, Kris tin Ot to’ nun bu
ba sa rı la rı sı ra sın da ki “tes tes te ro n” hor mo nu bul gu -
la rı nın nor mal den üç kat yük sek ol du ğu na da ir bel-
ge ler bu lun du ğu nu açık la mıs tır. Bu ör nek le ri sa yı-
sız şekil de art tır ma mız müm kün dür.7,8

DO PİNG VE FAR MA KO LO Jİ- EKO NO Mİ
İLİŞ Kİ Sİ

Do ping ola rak kul la nı lan müs tah zar la ra ge nel ola-
rak bak tı ğı mız da %95’inin asıl te da vi alan la rın dan
sap tı rı lan ajan lar ol du ğu nu gö rü yo ruz: As tım ila cı
“efed ri n”, sür ’at ko su cu la rı nın de pa ra tep ki sü re si -
ni kı sal ta rak ha re ke te ge çi si ni ça buk laş tır mak ta dır;
pe di at ri de kul la nı lan “bü yü me hor mo nu ”, hal ter -
ci nin ada le ağır lı ğı nı, do la yı sı ile gü cü nü art tır -
mak ta dır; dep res yon ila cı “pzo ra c”, ma ra ton cu nun
acı ya di ren ci ni güç len dir mek te dir; kan sız lı ğa kar -
sı te da vi ila cı “erit ro po e ti n” ya ni EPO ”, kan da ki ok-
si jen do la sı mı nı art tı ra rak bi sik let çi nin da ya-
nık lı lı ğı nı ar tır mak ta dır; Alz he i mer has ta lı ğın da
kul la nı lan “tac hri ne ”, For mu la 1 pi lo tu nun ve ya
golf oyun cu su nun ka te de ce ği yo lu da ha iyi ha tır -
la ma sı nı sağ la mak ta dır; da mar da yük sek tan si yo nu
dü sü rü cü bir “be ta-blo ke r” atı cı nın tit re me si ni az-
al tır; uy ku ha li ni te da vi eden “mo da fi ni l”, Kör fez
sa va sı sı ra sın da as ker ler ta ra fın dan kul la nıl mış,
spor da ise, tek ba sı na uzun yel ken ya rış la rı na ka tı -
lan lar ca kul la nıl mak ta dır. Bu ör nek le ri çok ar tır -
ma mız müm kün dür.9

Son on yıl da spor da ki bü yük do ping skan dal -
la rı, bu ola yın ar tık bi rey sel ve mar ji nal bir so run
ol ma dı ğı nı ve fa kat or ga ni ze ve top lum sal bir bo yu -
ta ulaş tı ğı nı or ta ya koy muş tur. Do ping ya sa mın her
ke si min de bu lun mak la bir lik te sa de ce spor da ko-
vus tu rul mak ta dır. Do pin gin ta nı mı hak kın da da
he nüz bir fi kir bir li ği yok tur. Bu ko nu da ki zıt gö-
rüş ler, bü yük öl çü de de spo run ta nı mı hak kın da ki
fark lı lık lar dan ile ri gel mek te dir. İzin ve ri len do-
ping ile ya sak do ping ara sın da ki ayı rım - sı nır ta-
ma men tak di ri dir.10

İzin ve ri len do ping ola rak ta nım la ya bi le ce ği -
miz ke sim, ha zır la yı cı ilaç la rı ve izin ve ri len ya pı -
cı (re kons trük tif) müs tah zar la rı kap sar, bun lar
her han gi bir has ta lık bul gu su na da yan dı rıl mak sı -
zın, spor cu nun do ğal esik le ri ni da ha ile ri le re gö-
tür mek için kul la nı lır. Bun la ra ör nek ola rak
spor cu la rın al dık la rı eks tra güç len di ril miş vi ta min
pre pe rat la rı, ser best ok si jen ra di kal le riy le mü ca -
de le de kul la nı lan an ti ok si dan lar, de mir ve mi ne -
ral pre pa rat la rı, ba lık ya ğı gi bi mad de ler sa yı la-
bi lir.
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Di ğe ri, ya ni ya sal ol ma yan do ping, ya sak olan
ke sim, sim di ler de WA DA ta ra fın dan oluş tu ru lan
lis te ye gö re be lir len miş tir. WA DA bu lis te yi iç
pren si be da yan dır mak ta dır: mad de 1) per for man sı
ar tır ma ni te li ği ne sa hip tir, 2) sağ lı ğa kar sı bir risk
olus tur mak ta dır, 3) spor eti ği ne ay kı rı dır. Bu müs-
tah za rın, ya sak lı mad de ler lis te si ne alın ma sı için
yu ka rı da ki pren sip ler den en az iki si ne ce vap ver-
me si ge re kir.11,12

WA DA’ nın bu ye ni kri ter le ri ne gö re, ör ne ğin
Fran sa’ da 1 Ocak 2004’den iti ba ren, da ha ön ce ya -
sak olan 950 müs tah zar dan 308’i ar tık ya sak ol mak-
tan çı kar tıl mış lar dır. Bu du rum da, şim di ye ka dar
do ping ad de di len bir çok ilaç, bun dan böy le do ping
oluş tur mak tan çı kar tıl mış tır. Oy sa et ki le ri ha la ol-
duk la rı yer de dur mak ta dır. Ha len ya pıl mak ta olan
do ping kon trol le ri nin et kin ol du ğu nu san mak, bü -
yük bir yan lış tır. 1968- 2000 yıl la rı ara sın da Olim-
pi yat lar da sa de ce %0.33 po zi tif va ka ya rast lan ma sı
spor cu la rın çok azı nın do ping yap tı ğı nı gös ter mez,
sa de ce çok az po zi tif va ka ya rast lan mış ol du ğu nu
be lir tir; çün kü spor ya pan kit le le re na za ran çok az
kon trol ya pıl mak ta dır.

1996 At lan ta Olim pi yat la rın da Đngi liz ka fi le -
si nin dok to ru Mic he al Tur ner ’a gö re ise ka tı lan la -
rın en az %75’i do ping yap mıs tır. Ba zı spor
dal la rın da ise bu oran %90’la ra var mış tır. Ame ri -
ka lı dok tor Ro bert Kerr ’e gö re ise pro fes yo nel bi-
sik let çi le rin %99’u EPO al mış lar dır..

2003 yı lın da spo run ser ma ye bi ri ki mi 550 mil-
yar Eu ro’ dur ve dün ya ti ca ret hac mi nin %3’ü ola-
rak de ğer len di ril miş tir; bu so nu ca gö re do ping
mad de le ri ne ta lep son de re ce ca zip bir ti ca ret ala-
nı dır ve in ter net de bu nu son de re ce ko lay laş tır -
mış tır..  Dün ya do ping pi ya sa sı nın 4 ila 8 mil yar
Eu ro’ luk bir ci ro yap tı ğı ifa de edil mek te dir. WA-
DA’ nın aras tır ma büt çe si nin 17 mil yon Eu ro ol du -
ğu göz önün de tu tu lur sa, hır sız ile po li sin
si lah la rı nın ne ka dar eşit siz ol duk la rı da ha iyi an la-
sı lır.

Üst dü zey ya rış ma la ra ka tı lan bir spor cu üç çe -
sit ra ki bi ol du ğu nu bil mek te dir. Do ping yap mı -
yan lar (çok kü çük bir azın lık), il kel yön tem ler le
do ping ya pan lar, bi lim sel yön tem ler le do ping ya-
pan lar (üst dü ze yin bü yük ço ğun lu ğu).

Araş tır ma la ra gö re, do pin ge ya pı lan yıl lık
100.000 Eu ro luk bir ya tı rım spor cu ya yak la şık 2
mil yon Eu ro luk bir ge lir sağ la ya bi lir. Oy sa ay nı ki -
şi, ge nel lik le sa hip ol du ğu sı ra dan bir eği tim dü ze -
yiy le is tih dam edi le bi le ce ği sı ra dan bir is ten yıl da
an cak 15.000 Eu ro ge lir el de ede bi le cek tir.13

DO PİNG VE SAĞ LIK RİSK LE Rİ
Ya pıl mış olan is ta tis tik ler, ken di ba şı na do pin gin
za rar la rı nı or ta ya koy mak ta dır: Ame ri kan fut bo lu
oyun cu la rı nın or ta la ma ya sam bek len ti si 55 yıl dır
ve bu ABD ’de ki bü tün mes lek ler ara sın da ya şam
sü re si en kı sa mes lek gru bu ola rak gö ze çarp mak -
ta dır, bir di ğer ba kış la ABD ge nel or ta la ma sın dan
20 yıl da ha kı sa bir ya sam sü re si dir. Öte yan dan,
at le tizm de Flo ran ce Grif fith – Joy ner ’in 1998’de, 38
ya sın da ki ölü mü do ping ris ki nin di ğer bir çar pı cı
ör ne ği dir. Se o ul Oyun la rın da 100 ve 200 met re ler -
de ma dal ya al mış olan bu spor cu ay nı yıl iki de
dün ya re ko ru kır mış ve hiç bir za man kon trol ler de
po zi tif ya ka lan ma mış tır.

İnsan öm rü nün git tik çe da ha çok uza dı ğı Av-
ru pa’ da bi sik let şam pi yon la rı nın git tik çe da ha genç
yaş lar da öl dük le ri sap tan mak ta dır. Mak ro Pan ta ni
ve Jo se Ma ri a Ji me nez 32 ve 34 yaş la rın da, Hu go
Kol bet 39 ya sın da Gas to ne Nen ci ni ve Ro ger Ri vi -
e re 40 ya şın da öl müş ler dir. Fut bol da da es ki den gö-
rül me miş sık lık ta sa ha da ani ölüm ler ol mak ta dır.14

DO PİNG KAV RA MI NA ETİK VE HU KU Kİ BA KIŞ
Do ping ile mü ca de le ye ye ni baş lan dı ğı yıl lar da öne
çı kan en te mel ge rek çe “spor cu nun sağ lı ğı ” ol muş -
tur. Za man için de, do ping li bir spor cu nun hi le yap-
tı ğı gö rü şü ve spo run git tik çe eko no mik önem
ka zan ma sı do pin gi bir “eko no mik su ç” ha li ne ge-
tir miş tir. Fi nan sal kay gı la rın bas kı sı ile spor tif de-
ğer le rin uğ ra dı ğı eroz yon göz önü ne alın dı ğın da,
bu nun çok te mel bir etik so ru na dö nüs tü ğü nü gö-
rü yo ruz. 1984 yı lın da IOC Olim pik Ant las ma sı’n -
da ki ama tör lük kav ra mı yok ol muş ve 1987’den
iti ba ren ba sın, Dev let le rin olim pi yat lar da ma dal ya
alan spor cu la rı na ver dik le ri teş vik ve ödül prim le -
ri ni ya yın la ma ya bas la mış tır. Bu du rum da spo ra
ye ni bir de ğer aran mış ve spor cu nun top lu ma ör -
nek bir bi rey ol ma sı ge rek ti ği vur gu la na rak bu hu -
sus, do ping ile mü ca de le nin ye ni ah la ki ge rek çe si
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ha li ne ge ti ril mis tir. Bu ge rek çe 1985’de Av ru pa
Kon se yi Do ping le Mü ca de le Av ru pa Sar tı’ nın ge-
rek çe sin de söy le ifa de edil miş tir: “Do ping, spo ru
tam kal bin den vur mak ta; spo run in san cıl ve etik
te me li ni gör mez den gel mek te; in sa nı al çalt mak ta -
dır.”

Ulus la ra ra sı Olim pi yat Ko mi te si her yıl han gi
mad de le rin ve han gi yön tem le rin do ping kap sa mı -
na gir di ği ni bil di ren do ping lis te si ya yın lan mak ta -
dır. Lis te de yer alan ya sak lı mad de le ri kul la-
nan ve yön tem le ri uy gu la yan spor cu lar do ping li sa-
yı la rak ce za al mak ta dır lar.15,16

Ya pı lan ana liz ler so nu cun da spor cu nun nu-
mu ne sin de ya sak mad de le re rast la nır sa, spor cu do-
ping kul lan ma su çu nu iş le miş de mek tir, bu nun
so nu cun da ulu sal ve ulus la ra ra sı spor ku ral la rı na
gö re ce za lan dı rı lır.

Spor cu do ping li mad de yi ba zen bil me ye rek
ala bi lir. Ör ne ğin bir ra hat sız lı ğı nın (so ğuk al gın lı -
ğı) te da vi si için al dı ğı bir ilaç ta, ya sak kap sa mı na
gi ren mad de ler de bu lu na bi lir. Do pin gi ce za lan dı -
ran ya sal dü zen le me ler ile spor fe de ras yon la rı nın
ku ral la rı ara sın da te mel bir hu ku ki ayı rım bu lun -
mak ta dır. Ce za ka nun la rı su çun olus ma sı için çok
te mel bir un su ra dik kat çe ker ler; fa i lin do ping yap -
ma ira de si ya ni suç kas tı bu lun ma lı dır. Bu na kar şı -
lık spor fe de ras yon la rı nın ku ral la rın da ka sıt un su ru
aran ma mak ta dır. Spor Fe de ras yon la rı do pin gin ya -
sak ol du ğu nu be lir tir ler ve kon trol ler de po zi tif çı -
kan ce za lan dı rı lır; bu ra da ka sıt un su ru nun bu lun-
ma sı ve ya bu lun ma ma sı su çun un sur la rın dan de-
ğil dir.15 Ül ke miz de bu ko nu iki me tin de dü zen len -
miş tir. Bi rin ci si Genç lik ve Spor Ge nel Mü dür lü ğü
Ama tör Spor Dal la rı Ce za Yö net me li ği, ikin ci si ise
Fut bol Fe de ras yo nu Di sip lin Ta li ma tı dır. Ulus la ra -
ra sı fe de ras yon lar ca dü zen le nen spor mü sa ba ka la -
rın da do ping yap tı ğı be lir le nen spor cu lar ile
ken di le ri ne do ping mad de si ve ril mis ya rıs hay van -
la rı na ce za uy gu la nır. Ödül var sa ge ri alı nır, mü sa -
ba ka lar dan be lir le nen sü re ler de men ce za sı ve ri lir.
An cak da ha ön ce do ping ile ce za lan dı rıl mıs spor cu
tek rar do ping su çu iş le di ği tak dir de, ömür bo yu
mü sa ba ka ve fa a li yet ler den men ce za sı ve ri lir. Do-
ping li spor cu nun an tre nö rü, ya rış hay va nı nın sa-
hi bi ve so rum lu la rı nın an tre nör lük bel ge si gi bi
bel ge le ri ip tal edi lir.17

Do ping ile mü ca de le nin sağ lı ğı ko ru ma yö nü
unu tul muş de ğil dir. An cak do ping ile mü ca de le nin
ne den le ri be lir ti lir ken etik ge rek çe si ile ay rıl maz
bir iki li oluş tur mak ta dır. Do ping le mü ca de le de etik
de ğe rin ge ri ye itil me si ve sağ lık fak tö rü nün öne çı-
kar tıl ma sı ko nu sun da önem li bir yo ru mun IOC’ -
nin 1998’de ki Bas ka nı Ju an An to ni o Sa ma ranch
ta ra fın dan ya pıl dı ğı nı gö rü yo ruz. Sa ma ranch “Do-
ping mad de le ri lis te si çok önem li şekil de da ral tıl -
ma lı dır. Bu na gö re, spor cu nun sağ lı ğı na teh li ke
oluş tur ma yan bir uy gu la ma do ping de ğil dir. Bu ka -
dar ası rı ah lak çı olun ma ma lı ve do ping ile sağ lık
açı sın dan ya rat tı ğı so run lar ne de ni ile mü ca de le
edil me li di r” de miş tir.11

Fran sız spor sos yo lo ğu Pat rick Mig non ’a gö re,
do ping ya pan spor cu ken di si ni bir suç lu ve ya sah-
te kar gi bi gör me mek te, spor da ki isi ni bü yük fe da -
kar lık lar la, ge re ğin de sağ lı ğı nı da teh li ke ye ata rak,
en iyi se kil de yap ma ya ça lı şan bir ki si gi bi gör mek-
te dir. Esa sen, da ha 1960’da da hi sa de ce etik ge rek -
çe nin do ping ile mü ca de le de ye ter li bir ge rek çe
ol ma ya ca ğı nın bi lin cin de olan lar azım san ma ya cak
sa yı day dı. O ta rih ler de bi le, do ping mad de si kul la -
nan la rın sa de ce “etik uğ ru na ” ce za lan dı rı la ma ya -
ca ğı nı; etik uğ ru na ko vuş tur ma la ra (do ping
kon trol le ri) gi ri şi le me ye ce ği ni; ki şi le rin pro fes yo -
nel ve ya ama tör ol sun lar el le rin den spor yap ma
hak la rı nın alı na ma ya ca ğı nı; do ping ile mü ca de le
kon trol le ri nin spor cu la rın bir ba kı ma özel ha yat -
la rı na mü da ha le ni te li ği ta şı dı ğı nı ile ri sü ren ler
var dı ve an cak etik ge rek çe si ne, sağ lık ge rek çe si -
nin ek len me si ha lin de do ping le mü ca de le nin sağ-
lam ne den le re da ya nı la bi le ce ği ni sa vun mak tay dı-
lar.13

Ger çek ten bir kı sım ya zar ve dü sü nür ler do-
pin ge izin ve ril me si ni sa vun mak ta lar. Bu akı ma gö -
re: do ping et ki si bu lu nan bü tün mad de ler ve ya hiç
de ğil se ste ro id ler ser best bı ra kıl ma lı dır; bü tün
spor cu la ra ve ya hiç de ğil se pro fes yo nel olan la ra do-
ping ser best ol ma lı dır. Do ping ko nu sun da ser best -
lik gö rü şü nü vur gu la yan lar, ge rek çe le rin de:
‘Do ping uy gu la ma sı o ka dar yay gın dır ki bu nu dur-
dur ma ya yö ne lik bü tün ça ba lar bo şu na dır, kul la nı -
mı ser best bı ra kı lır sa, hiç de ğil se spor cu nun sağ lı ğı
açı sın dan ya sal şekil de he kim ta ki bi ne alı na bi lir.
Bu su ret le kul la nım yön tem le ri bi li nir ve sağ lık so-
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rum lu la rı; yan et ki le ri, prog no zu ta kip ede bi lir ler.
Bu du rum da te da rik ya sal ola ca ğın dan, ka ra bor sa,
ka çak ve sah te ilaç kul la nı mı da ön len miş olur’ de-
mek te dir ler. Böy le ce do ping ile mü ca de le de kul la -
nı lan ulus la ra ra sı ve ulu sal büt çe le rin, spor cu la rın
sağ lı ğı nı ta kip te kul la nı la bi le ce ği ni be lirt mek te -
dir ler. Ay rı ca, spor alan la rın da ki se yir ler da ha he-
ye can lı ola bi le cek ve el de edi len re kor lar da ha da
ina nıl maz ha le ge le bi le cek tir.10

Di ğer ta raf tan, do ping kon tro lü ko nu su da bir
di zi etik kay gı yı be ra be rin de ge tir mek te dir. Ge nel
ola rak, do ping kon tro lü spor cu la rın id rar ve ya kan
ör nek le ri nin, ulu sal ve ya ulus lar ara sı bir spor fe de-
ras yo nu adı na alın ma sı ve iç le rin de ya sak mad de
bu lu nup bu lun ma dı ğı nın uz man la bo ra tu ar lar da
araş tı rıl ma sı şek lin de ta nım lan mak ta dır.9 Bu den li
kı sa ve ba sit an la tı lan is lem as lın da gö zük tü ğü ka -
dar sı ra dan de ğil dir, zi ra bi re yin ki şi lik hak la rı na
bir sal dı rı ni te li ği ta şı ya bi lir. Bu ne den le ger çek -
leş ti ril me si açık ve ke sin ku ral la ra bağ lan ma lı-
dır.

Bu iş lem le il gi li ce vap lan ma sı ge re ken hu ku ki
ve etik so ru lar ara sın da spor cu nun ona mı nın alın-
ma sı, tes te ta bi tu tul ma yı red det me hak kı, sır sak-
la ma yü küm lü lü ğü, alı nan nu mu ne ye ve ri le cek
gü ven ce, usul hü küm le ri, so nu ca iti raz ve tem yiz
yet ki si gi bi hu sus lar ilk ak la ge len ler dir.

Kon trol için nu mu ne alım la rı ya rış ma lar sı ra -
sın da ya pıl dı ğı gi bi ya rış ma dı şı za man lar da da ya-
pı la bil mek te dir. Ya rış ma dı şı za man lar da et kin ola-
bil me le ri için be lir siz za man lar da, ön ce den ha ber
ve ril me den ya pıl ma la rı ge re kir.17

Do ping kon tro lü ko nu sun da uy gu la na bi le cek
ku ral la rı ve yet ki li ku ru luş la rın ni te lik le ri ni in ce -
le di ği miz de, dev let ve spor fe de ras yon la rı ol mak
üze re iki li yet ki ile kar şı laş mak ta yız. Kon trol so nu-
cun da, bir spor cu nun bün ye sin de ya sak lı bir mad-
de nin bu lun du ğu nun sap tan ma sı, böy le bir
mad de nin kul la nıl mış ol du ğu nun tes pi ti ve ya ya -
sak bir yön te min kul la nıl mış ol ma sı do ping ola yı -
nı oluş tu rur. Bu do pin gin, spor cu ya per for man sı nı

ger çek leş tir me de yar dım cı olup ol ma dı ğı na ba kıl -
maz ve spor cu, do pin gin ken di si ne yar dım cı ol ma -
mış ol du ğu nu is pa ta yet ki li kı lın ma mış tır. An cak
tüm bu yön tem ler özerk lik ve özel lik le mah re mi -
yet ko nu la rı açı sın dan ti tiz lik le ele alın ma sı ve ye-
ni den ya pı lan dı rıl ma sı ge re ken so run kü me le ri
içer mek te dir.

SO NUÇ
Do ping çok önem li sos yal so run lar içe ren bir kav-
ram ola rak al gı lan ma sı ge rek ti ği açık tır. İnsa noğ lu
hiç bir za man fi zi ki ve akıl sı nır la rı nı ka bul len me -
miş tir. Ba zen sa nat çı nın ko ka i ne, öğ ren ci nin an fe -
ta min le re, yö ne ti ci nin uya rı cı la ra, so run lu ki şi nin
an ti dep res yon ilaç la rı na, Ame ri ka lı ve Rus as tro -
not ve koz mo not la rın en so fis ti ke as ke ri do ping
müs tah zar la rı na sa rıl ma sı, bu ki şi le rin da ha yük sek
per for man sa ulaş ma ve ken di le ri ni aş ma ar zu sun -
dan ile ri gel mek te dir.

Do ping, her tür lü spor cu nun her or tam da sağ-
lı ğı nın ko run ma sı için mü ca de le edi len bir has ta lık
ola rak mı gö rül me li dir?

Eğer do ping le mü ca de le ba şın dan kay be dil miş
bir sa vaş sa, aca ba bu mü ca de le nin an ti te zi ni sa vu -
nan lar mı hak lı? Bü tün ke sim le riy le do ping ya pan
bir top lum da, eko no mi si do ping li bir dün ya da, bit-
ki le ri nin ge ne ti ği de ğiş ti ri len, ta vuk la rı hor mon la -
nan, Vi ag ra’ nın ma ri fet le ri övü len bir top lum da,
sırf spor cu la rın doğ ru luk sim ge si ol ma la rı nı bek le -
mek doğ ru mu? Bu ve ben ze ri so ru lar ko nuy la il gi -
li tar tı şıl ma sı ve ce vap lan ma sı ge re ken so ru lar
ola rak gö ze çarp mak ta dır.

Do pin gin sü rek li ev rim ge çi ren bir sos yal ol -
gu ol du ğu nu gö zö nü ne ala rak bi yo log la rın, far ma -
ko log la rın, kim ya cı la rın, ge ne tik çi le rin, epi de-
mi yo log la rın, eko no mist le rin, sos yo log la rın, an tro-
po logla rın, ta rih çi le rin, hu kuk çu la rın, hat ta fel se -
fe ci le rin, ve özel lik le si ya set çi le rin ko nu ya eğil-
me le ri, mü ca de le sin de güç bir li ği yap ma la rı; bu sa-
va şı sa de ce bi yo lo jik kon trol ler le ka za nı la bi lir gör-
me me le ri ge re kir.



SAĞLIK-ETİK-HUKUK ÜÇGENİNDE DOPİNG: TEMİZ SPOR VAR MIDIR? Elif VATANOĞLU ve ark.

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2011;19(3) 181

1. Erdemli A. Olimpik Kültüre Doğru [Towards
the Olympic Culture]. Türkiye ve Olimpiyat
Sempozyum Kitabı, İstanbul, İ.T.Ü Beden
Eğitimi Bölümü Kitapları; 1995. s.25.

2. Erdemli A. İnsan,Spor ve Olimpizm-Spor
Felsefesi Yazıları [Humanbeings, Sports and
Olympism-Papers About Sports Philosophy]
(1). İstanbul, Sarmal Yayınları; 1996. s.24.

3. Kurthan F. Spor Yönetimi [Management of
Sports]. İstanbul, YGS Yayınları; 2003. s.97.

4. Üstel C. 1894’den 2004’e Olimpiyat Tarihi
[The History of Olimpics from 1894 to 2004].
Molpa Kültür Yayınları, İstanbul; 2005. s.125.

5. Kurthan F. Dünyada ve Türkiye’de Spor Yöne-
timi [Sports Management In the World and In
Turkey]. Ankara, Bağırgan Yayınevi; 1998.
s.58.

6. Tuffs A. Doped East German Athletes To Re-
ceive Compensation. BMJ 2002; 324: 1544-

1550. doi:10.1136/bmj.324.7353.1544/b (Pub-
lished 29 June 2002)

7. Shapiro MH. The Technology of Perfection:
Performance Enhancement and the Control of
Attrıbutes, Southern Califorina Law Review,
1991. p.11-113.

8. Mehlman MJ, Banger E,Wright MM. Doping In
Sports and the Use of State Power. Saint Louis
University Law Journal 2005;50(1): 15-73.

9. Savulescu J, Foddy B, Clayton M. Why We
Should Allow Performance Enhancing Drugs
In Sports. Br J Sports Med 2004; 38: 666-670
doi:10.1136/bjsm.2003.005249

10. Kennedy D. Here Come the Olympics, Sci-
ence 2004; 305(5684): 573-578.

11. Knight J. Drugs Bust Reveals Athletes. Secret
Steroid, Nature 2003; 425(6960): 752-760.

12. Dost T. Doping. Turkiye Klinikleri J Surg Med
Sci 2006; 2(46):145-51.

13. Beullens M, Delanghe JR, Bollen M. False-
positive Detection of Recombinant Human
Erythropoietin In Urine Following Strenuous
Physical Exercise. Blood 2006; (12)107: 4711-
4713.

14. Durant RH, Rickert V, Ashwort C, Newman C,
Slavens G. Use of Multiple Drugs Among Ado-
lescents Who Use Anabolic Steroids. New
York Journal of Medicine. 1993; (13)328: 922-
926.

15. Doping ve Bilinmesi Gerekenler [Doping and
the Information Should Be Known]. Ankara,
Dopingle Mücadele Vakfı Yayınları No:1.
12

16. Ergen E. Spor Fizyolojisi [Sports Physiology].
Anadolu Üniversitesi Yayınları, Eskisehir,
1993, No:584. s.123.

17. Çağlayan R. Spor Hukuku [Sports Law ]. Asil
Yayın Dağıtım, Ankara, 2007. s.85.

KAYNAKLAR


